San Agustín ha mencionado el hecho de que Cristo se ha hecho semejante a nosotros por asumir nuestra naturaleza y esa es la relación que le hace hermano y primogénito, pero es una participación desde lo divino a lo terreno.

En *De fide et symbolo* vuelve sobre esta distinción. El que es unigénito no tiene hermanos. El que es primogénito, llama hermanos a todos los que después de él y por él renacen por la adopción de hijos. El Hijo natural nace de la misma naturaleza del Padre, es Dios de Dios, luz de luz. Nosotros en cambio no somos luz por naturaleza, sino iluminados por la luz⁸. San Agustín emplea la analogía de la luz que se acerca a una explicación estática aunque todavía no con el rigor de una participación de naturaleza.

Dios tiene un Hijo Único que engendró de su sustancia. Nosotros no hemos sido engendrados de su sustancia. Somos criaturas, no nos engendró sino que nos hizo. Por esto, para hacernos hermanos de Cristo según nuestro modo nos adoptó. A este modo de engendrarnos por su Verbo y su gracia para que seamos hijos se llama *adoptio*⁹. La expresión «engendrarnos por su Verbo» es un acercamiento a ser hijos en el Hijo.

Cristo es el primogénito de muchos hermanos, a los que el Padre engendró no en igualdad de sustancia sino por adopción de gracia¹⁰. La distinción de naturaleza entre Cristo y nosotros, salvando que somos hijos, puede hacerse a través del concepto de gracia.

non habet, sed etiam Primogenitus in multis fratribus fieret (*Rom. VIII, 29*). (PL 35, 2127). *Expositio epistolae ad Galatas*, 30.

8. «Quapropter secundum id quod unigenitus est, non habet fratres: secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus et per ejus primatum in Dei gratiam renascuntur per adoptionem filiorum (*Luc. VIII, 21*), sicut apostolica disciplina commendat (*Hebr. II, 11*). Naturalis ergo Filii de ipsa Patris substantia unicus natus est, id existens quod Pater est; Deus de Deo, Lumen de Lumine: nos autem non lumen naturaliter sumus, sed ab illo Lumine illuminamur, ut sapientia lucere possimus». (PL 40, 184) *De fide et symbolo*, 4, 6.

9. «Haec igitur adoptio quanti sacramenti sit, his atque hujusmodi testimoniis satis apparet. Unicum enim Filium Deus habet, quem genuit de substantia sua, de quo dicitur: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo* (*Philipp. II, 6*). Nos autem non de substantia sua genuit; creatura enim sumus, quam non genuit, sed fecit: et ideo, ut fratres Christi secundum modum suum faceret, adoptavit. Iste itaque modus quo nos Deus, cum jam essemus ab ipso non nati, sed conditi et instituti, verbo suo et gratia sua genuit ut filii ejus essemus, adoptio vocatur». (PL 42, 215) *Contra Faustum*, 3,3.

10. «Fides vero catholica quae inter Creatorem creaturamque distinguit, nullam patitur in his duobus nominibus intelligendi difficultatem, unigenitum eum accipiens secundum id quod scriptum est, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. I, 14, 1*): primogenitum autem universae creaturae, secundum id quod Apostolus ait, *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Coloss. I, 18*); quos ei Pater ad fraternam societatem, non aequalitate substantiae, sed adoptione gratiae generavit». (PL 42, 581) *Contra Secundinum*, 5.

2. LA *ADOPTIO* ES EN LA GRACIA Y ES DONACIÓN DEL ESPÍRITU SANTO

Cuando San Agustín comenta en una carta el *adoptionem expectantes paulino*, encontramos una expresión típica de la explicación psicológica de la adopción. El espíritu que habita en nosotros por la adopción, que resucitó a Cristo, será el que nos vivifique en el momento de la resurrección¹¹. Luego en nosotros hay algo que desde que habita nos constituye en hijos.

Otra forma de expresar la adopción será la de generación de gracia, como lo expresa en una carta¹². La adopción es hecha en el espíritu, no en el cuerpo¹³. Por la adopción somos llamados a la herencia eterna, coherederos con Cristo. Somos hechos hijos por una regeneración espiritual y adoptados en el reino de Dios¹⁴. Como se puede observar la filiación agustiniana comienza por una regeneración espiritual y por lo dicho antes sólo llega al cuerpo con la resurrección. Este nuevo nacimiento es posible por la gracia.

San Agustín se pregunta acerca de qué sea el espíritu de servidumbre y contesta que ciertamente el espíritu de adopción de hijos es el Espíritu Santo¹⁵. Lo repite claramente un poco más adelante: el espíritu

11. «Nunc enim quidem jam habemus primitias spiritus per fidem, sed adhuc in nobis ipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri: spe enim salvi facti sumus. In hac spe cum sumus, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam. Sed vide quid sequitur: Si autem Spiritus ejus, inquit, qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. VIII, 23, 24, 10, 11)». (PL 33, 206) *Epistolae*, 55, 2.

12. «Haec etiam adoptio vocatur. Eramus enim aliquid antequam essemus filii Dei, et accepimus beneficium, ut fieremus quod non eramus; sicut qui adoptatur, antequam adoptaretur nondum erat filius ejus a quo adoptatur, jam tamen erat qui adoptaretur. Et ab hac generatione gratiae discernitur ille Filius, qui cum esset Filius Dei, venit ut fieret filius hominis, donaretque nobis qui eramus filii hominum, filios Dei fieri». (PL 33, 542) *Epistolae*, 140, 4.

13. «Non solum ergo, inquit, ipsa quae tantummodo creatura dicitur in hominibus qui nondum crediderunt, et ideo nondum in filiorum Dei numero constituti sunt, congemiscit et dolet: sed etiam nosmetipsi qui credimus, et spiritus primitias habemus, quia jam spiritu adhaeremus Deo per fidem, et ideo non jam creatura, sed filii Dei appellamur; tamen *et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri*. Haec enim adoptio, quae jam facta est in iis qui crediderunt, spiritu non corpore facta est». (PL 35, 2075) *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos*, 45.

14. «Unde apostolica disciplina adoptionem appellat, qua in aeternam haereditatem vocamur, ut cohaereres Christi esse possimus (Rom. VIII, 17, et Galat. IV, 5). Filii ergo efficiuntur regeneratione spirituali, et adoptamur in regnum Dei, non tanquam alieni, sed tanquam ab illo facti et creati: ut unum sit beneficium, quo nos fecit esse per omnipotentiam suam, cum ante nihil essemus; alterum quo adoptavit, ut cum eo tanquam filii vita aeterna pro nostra participatione frueremur. Itaque non ait, Facite ista, quia estis filii; sed, Facite ista, ut sitis filii». (PL 34, 1268) *De sermone Domini in monte*, 1, 78.

15. «Sed quaeritur quis sit spiritus servitutis? Nam spiritus adoptionis filiorum, utique Spiritus sanctus est. Spiritus ergo servitutis in timore, ille est qui potestatem habet mortis; quia ipso timore per totam vitam rei erant servitutis qui sub Lege agebant, non sub gratia». (PL 35, 2074) *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos*, 44.

de adopción que recibimos es el Espíritu Santo¹⁶. Esa manera de renacer por la gracia significa que en nosotros habita algo que nos vivifica y eso es el mismo Dios, el Espíritu Santo¹⁷. Luego gracia y Espíritu Santo serían lo mismo. Esa habitación del Paráclito no es la naturaleza de Dios sino algo diferente.

3. LA *ADOPTIO* ES PARTICIPACIÓN

Si hasta ahora hemos dicho que Cristo ha querido tomar nuestra naturaleza la segunda parte es que nosotros recibamos la suya. En efecto, San Agustín lo dice: Cristo, habiendo participado de la naturaleza de los hombres, para hacernos partícipes de su naturaleza nos adoptó como hijos¹⁸.

Esto es bellamente expresado en uno de sus sermones con el estilo directo propio de la retórica homelética. Dios te quiere hacer dios, pero no por naturaleza, como aquél que es engendrado, sino por su don y adopción. Del mismo modo que Cristo por su humanidad fue hecho partícipe de tu mortalidad, así te hizo por la exaltación partícipe de su inmortalidad¹⁹. La palabra que salva el hecho de ser hijos con el de no ser de la naturaleza de Dios es la participación y esta es una explicación estática.

4. LO QUE LA *ADOPTIO* NO ES: *NON IN RE*

Se podría pensar por lo dicho que hay expresiones agustinianas que tienen un carácter estático pero hay otra expresión que hace dudar. La

16. «Nam si spiritum servitutis ipsum spiritum hominis intellexerimus, incipit et spiritus adoptionis ipse intelligi tanquam in melius commutatus. Sed quia spiritum adoptionis Spiritum sanctum accipimus, quem manifeste ostendit cum dicit, *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro*; restat ut spiritum servitutis illum intelligamus, cui serviunt peccatores: ut quemadmodum Spiritus sanctus a timore mortis vindicat, sic spiritus servitutis qui potestatem habet mortis, ejusdem mortis terrore reos teneat; ut se ad Liberatoris auxilium quisque convertat, etiam ipso diabolo invito, qui eum semper in potestate habere desiderat». (PL 35, 2074) *Expositio quarundam propositionum ex epistula ad Romanos*, 44

17. Sobre el Espíritu Santo en San Agustín se puede ver: CALDERÓN VARONA, Juan Luis, *El Espíritu Santo en el «De Trinitate» de San Agustín*, en «Mayéutica»(1996) 437-472.

18. «Proinde cum dixisset, *Ut eos qui sub Lege erant redimeret*, continuo subjunxit, *Ut adoptionem filiorum reciperemus (Ibid. 5)*; ut videlicet hujus gratiam beneficii discerneret ab illa Filii natura, qui missus est Filius, non per adoptionem factus, sed semper genitus Filii, ut participata natura filiorum hominum, ad participandam etiam suam naturam adoptaret filios hominum». (PL 33, 542). *Epistolae*, 140, 4.

19. «Deus enim deum te vult facere: non natura, sicut est ille quem genuit; sed dono suo et adoptione. Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps mortalitatis tuae; sic te per exaltationem facit participem immortalitatis suae. Age igitur gratias, et amplectere quod donatum est ut merearis perfrui quo vocatus es. Noli esse Adam, et non eris homo». (PL 38, 909) *Sermones*, 166,4.

encontramos en sus *Enarrationes in Psalmos*. Por la adopción somos hechos hijos de Dios por la fe. Somos por tanto hijos en la esperanza, no todavía *in re*²⁰. Ese *non in re* plantea la duda de si se refiere a una progresión en la filiación que todavía no ha llegado a su fin o a una negación de naturaleza. San Agustín también dirá que la adopción plena de los hijos incluye nuestros cuerpos. Ahora tenemos las primicias del espíritu, de donde, ya hijos de Dios, somos hechos la misma cosa²¹. Luego ahora disfrutamos de unas primicias pero ¿qué significan? La filiación divina en el estado de viadores se encuentra incoada pero ¿es sólo por eso algo que se espera y no una realidad?

5. CONCLUSIÓN

En mi opinión a la luz de los textos analizados se puede afirmar que San Agustín distingue de manera precisa nuestra filiación de aquella que es propia del Hijo. Esa filiación tiene su origen en una regeneración por la gracia y consiste en cierta inhabitación en nosotros del Espíritu Santo. Se encuentra también que el santo de Hipona admite que la filiación supone una participación de la naturaleza divina en nosotros pero entiendo que esa participación parece referirse más a algo escatológico. Ahora disfrutamos de unas primicias de la filiación, es una filiación del espíritu y sólo después tras la resurrección estaremos participando de la naturaleza divina de modo más propio tanto en el espíritu como en el cuerpo²².

Mis conclusiones deben tomarse con la parcialidad que corresponde a un estudio limitado dentro de la extensa y rica obra de San Agustín.

20. «Ad ipsam adoptionem renovamur, ut efficiamur filii Dei. Jam quidem sumus, sed per fidem: sumus quidem in spe, nondum sumus in re. “Spe enim salvi facti sumus”, sicut dicit Apostolus. “Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus” (*Rom. VIII, 24, 25*)» (PL 37, 1074) *Enarrationes in Psalmos* 84,9.

21. «Adoptio ergo plena filiorum in redemptione fiet etiam corporis nostri. Primitias itaque spiritus nunc habemus, unde jam filii Dei reipsa facti sumus: in caeteris vero spe sicut salvi, sicut innovati, ita et filii Dei; re autem ipsa quia nondum salvi, ideo nondum plene innovati, nondum etiam filii Dei, sed filii saeculi. Proficimus ergo in renovationem justamque vitam per quod filii Dei sumus, et per hoc peccare omnino non possumus, donec totum in hoc transmutetur, etiam illud quod adhuc filii saeculi sumus: per hoc enim et peccare adhuc possumus. Ita fit ut et qui natus est ex Deo, non peccet; et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipiamus, et veritas non sit in nobis». (PL 42, 156) *De peccatorum meritis et remissione* 2,8,10.

22. Esta explicación coincide con otros fragmentos agustinianos como es el caso del «seremos semejantes a Él, porque le veremos tal cual es» de 1 Jn 3,2. A este respecto ver: MATEO-SECO, L.F., *La exégesis de San Agustín en 1 Cor 13,12 y 1 Jn 3,2*, en «Revista Agustiniana» (1997) 553-554.